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ÎMPREUNĂ CU BENEFICIARII NOȘTRI 

 

 

 

2. Programme measures to support beneficiaries 

Întrucât Comisia Europeană a modificat, la sfârșitul anului 2022, regulamentul de implementare a 

Instrumentului European de Vecinătate care guvernează și programul România – Ucraina 2014-2020, 

Comitetul Comun de Monitorizare, cu sprijinul Autorității de Management și al Secretariatului Tehnic 

Comun, a luat o serie de măsuri pentru a se asigura că proiectele vor fi finalizate în conformitate cu 

contractele de grant, că fondurile ENI sunt utilizate eficient, reducându-se astfel riscurile legate de 

neimplementare. Măsurile sunt complementare și se adresează beneficiarilor care au proiecte în 

implementare, aplicându-se de la 1 ianuarie 2023. 

Pe de o parte, conform deciziei CCM, nu se va solicita cofinanțare pentru cheltuielile efectuate, plătite și 

incluse în bilanțurile anuale pentru exercițiile financiare începând cu 1 iulie 2021, fără a se majora grantul 

acordat. 42 de proiecte SOFT, HARD și LIP și 128 de beneficiari din Ucraina și România vor beneficia 

de această măsură de sprijin, reducându-se astfel cofinanțarea care trebuia asigurată în proiecte. 

Pe de altă parte, fondurile ENI disponibile la nivel de program pot fi acordate, ca sprijin financiar 

suplimentar, beneficiarilor care execută componente de infrastructură în proiectele hard, dacă există 

premisele necesare implementării integrale până la sfârșitul anului 2023, în conformitate cu prevederile 

contractuale. Întrucât fondurile sunt limitate, s-a decis ca sprijinul financiar suplimentar ENI per 

beneficiar să nu depășească 200.000 EUR. Progresul va fi evaluat periodic de către program pentru a se 

constata îmbunătățirile și progresul în implementare, în vederea direcționării acestui sprijin către 

beneficiarii cu performanțe bune. Ca atare, 8 proiecte și 11 beneficiari urmează să primească, în luna 

aprilie, aprox. 1.077.000 EUR, în timp ce încă 15 beneficiari ar putea beneficia de aprox. 1.700.000 EUR 

pe parcursul anului 2023, într-o etapă ulterioară. 

1. Acțiuni ale programului în sprijinul beneficiarilor 

2. Întâlniri tehnice la Izmail, 

Ucraina  

În pofida contextului extrem de provocator, 

reprezentanți ai Autorității de Management, ai 

Autorității Naționale a Ucrainei și ai 

Secretariatului Tehnic Comun au participat la o 

serie de întâlniri tehnice și vizite de 

monitorizare la proiectele Clean River, EFIGE, 

CBC-DEBUS, CBC Connect Trans și CBC- Safety, 

care se implementează la Izmail, în Ucraina. 

Scopul acestei acțiuni a fost de a analiza stadiul 

implementării proiectelor, dificultățile cu care 

se confruntă în prezent și care sunt soluțiile 

cele mai eficiente pentru a le depăși. Ca 

întotdeauna, Programul rămâne aproape de 

beneficiari, astfel încât aceștia să reușească să 

implementeze proiectele, chiar și în 

circumstanțe grele, astfel încât rezultatele pe 

care aceștia le-au anticipat să fie atinse până la 

sfârșitul anului 2023. 
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În data de 14 martie 2023, la Siret, județul Suceava, 

a fost inaugurat un nou poligon de antrenament 

pentru pregătirea de specialitate a salvatorilor din 

România și Ucraina. 

 

Beneficiarii proiectului, Inspectoratul General 

pentru Situații de Urgență (România), Inspectoratul 

General de Aviație al Ministerului Afacerilor Interne 

din România, Inspectoratul General al Jandarmeriei 

Române, Direcțiile Serviciului de Stat de Urgență al 

Ucrainei din regiunile Cernăuți și Ivano-Frankivsk și 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Bucovina” 

al județului Suceava au salutat oaspeții și au 

demonstrat calitatea și capabilitățile noii unități de 

antrenament.  

 

Centrul asigură pregătirea la cele mai înalte 

standarde a personalului care execută misiuni de 

cercetare și evaluare CBRN, stingere, acordare de 

prim ajutor calificat și descarcerare, căutare și 

salvare din medii ostile vieții, precum și altor 

structuri operative, pentru creșterea capacității 

motrice, armonizarea lucrului în echipă și, totodată, 

creșterea eficienței intervenției în situații de 

urgență.  

Poligonul de pregătire este dotat cu utilaje și 

echipamente, printre care: casa de foc, containerul 

de foc, galeria de antrenament (labirint), macheta 

„autoturism”, macheta „cisternă”, machetă 

flashover și backdraft, macheta ventilare, manechin 

ignifug (copil+ adult), machetele poligon binom de 

stingere. 

 

De asemenea, poligonul va fi dotat cu un detector, 

utilizat pentru măsurarea gazelor: oxigen, monoxid 

de carbon, monoxid de azot, dioxid de azot sau 

dioxid de sulf. 

Totodată, pentru îmbunătățirea capacității de 

răspuns a elicopterelor SMURD, a fost construită o  

platformă heliportuară cu o suprafață de 400 mp, 

cu sisteme de balizaj (permit aterizarea pe timp de 

noapte), alimentare cu energie electrică și rezervor 

de combustibil. 

Investiția, în valoare de 27.191.642,21 lei, a fost 

finanțată de Uniunea Europeană, prin Programul 

Operațional Comun România - Ucraina 2014-2020 

în cadrul proiectului BRIDGE și reprezintă doar o 

parte din investiții prevăzute în cadrul acestuia.  

Sursa: https://www.facebook.com/igsu.situatiideurgenta/  

Pregătirea pentru situații de urgență – poligon de 

antrenament construit cadrul proiectului de 

infrastructură mare BRIDGE 

https://www.facebook.com/igsu.situatiideurgenta/
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Programul Interreg NEXT România-Ucraina a fost 

lansat oficial la București, în data de 14 februarie 

2023. Acest eveniment reprezintă o etapă 

importantă în procesul de implementare a 

Programului și a avut ca scop informarea celor 

interesați despre noile fonduri disponibile pentru 

dezvoltarea comunităților de graniță din cele două 

țări participante.  

Evenimentul a fost organizat într-un format 

interactiv, cu un panel de discuții deschis, moderat 

de Autoritatea de Management, pentru a evidenția 

 

 

 

importanța cooperării transfrontaliere din 

perspectivă internațională, națională și locală. 

Discuțiile au inclus elemente importante ale 

actualului Program ENI CBC 2014-2020, precum și 

cele mai importante aspecte ale noului Program 

Interreg NEXT România- Ucraina (obiective 

specifice, alocare bugetară, acțiuni indicative). La 

final s-a derulat o sesiune de întrebări și răspunsuri 

pentru jurnaliștii prezenți la eveniment.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domnul Dragoș DRĂGHESCU, subsecretar de stat, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației a deschis sesiunea cu un discurs de 

salut, alături de reprezentanta Comisiei Europene,– 

dna. Nathalie VERSCHELDE, reprezentanți ai 

Autorității Naționale din Ucraina - Secretariatul 

Cabinetului de Miniștri, Autoritatea Națională din 

România - Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației, Autoritatea de Management - 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației și Secretariatul Tehnic Comun 2014-

2020 - Biroul Regional pentru Cooperare 

Transfrontalieră Suceava. 

  

Programul Interreg NEXT România – Ucraina: 

Fonduri pentru comunitățile de la frontieră 
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“Vin fonduri noi pentru comunitățile locale, 

dar valoarea adăugată a acestora este 

dată de modul în care le folosim; 

cooperarea transfrontalieră înseamnă 

construirea de relații pe termen lung 

pentru a aborda provocările comune, dar și 

pentru a exploata oportunitățile comune 

pentru ca tinerii să beneficieze de un viitor 

mai bun. (…) Îi încurajez pe beneficiari să 

se gândească mai întâi la provocările cu 

care se confruntă, ce ar trebui să facă 

împreună, ca vecini, apoi să înceapă să 

gândească dezvoltarea proiectului, cererea 

de finanțare și atragerea finanțării. 

Obiectivul colaborării trebuie să fie la baza 

tuturor parteneriatelor. 

Acest program este, de asemenea, o oportunitate pentru colegii noștri 

ucraineni de a fi mai aproape de UE, nu numai pentru autoritățile 

regionale și locale, ci și pentru ONG-uri și cetățeni, pentru a înțelege ce 

înseamnă să faci parte din Uniunea Europeană.” 

Dna. Nathalie VERSCHELDE, Comisia Europeană 

Evenimentul a putut fi urmărit în timp real on-line, 

fiind transmis în direct pe pagina de Facebook a 

Programului. 

Transmisiunea live video a beneficiat de o largă 

audiență, cu aprox. 4800 de vizualizări ThruPlay prin 

intermediul platformei Meta. 

Evenimentul a beneficiat de traducere în/ din 

limba ucraineană, inclusiv la transmisia în direct, 

fiind accesibil tuturor celor interesați care nu au 

putut participa personal, atât din România, cât și 

din Ucraina. 

La aceeași dată cu lansarea oficială, a avut loc și 

prima ședință a Comitetului de Monitorizare 

(CM) a Programului Interreg NEXT, în format 

hibrid. CM este organul decizional al 

Programului, prezidat de Autoritatea de 

Management și care este compus din 

reprezentanți ai celor două țări participante în 

Program.  Comisia Europeană participă la 

ședințe în calitate de observator. 

Delegațiile ambelor țări au decis asupra regulilor 

de procedură și derulare a procesului decizional 

pe toată perioada de implementare a 

programului, până în 2029. 

Prima ședință a Comitetului de Monitorizare a Programului Interreg NEXT 

România- Ucraina 

https://www.facebook.com/100064248897209/videos/862420338362036
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În vederea implementării eficiente a Programului, Autoritatea de Management a prezentat participanților 

din cele două țări propuneri privind principalele caracteristici ale apelului de proiecte care urmează a fi 

lansat, precum și modalitățile și etapele de  evaluare a cererilor de finanțare. Având în vedere 

constrângerile regulamentelor europene aplicabile programelor de cooperare 2021-2027, autoritățile care 

gestionează programul vor depune toate eforturile pentru reducerea perioadei de evaluare și contractare 

a proiectelor, pentru simplificarea solicitărilor de la beneficiari, astfel încât fondurile europene să poată fi 

cheltuite eficient, în beneficiul comunităților locale. 
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Sesiuni de informare în regiunea ta! 

În perioada 27 aprilie - 12 mai 2023, Programul Interreg NEXT România- Ucraina va organiza sesiuni de 

informare în zona eligibilă. Se vor derula nouă evenimente în toate regiunile eligibile din România și 

Ucraina. Locațiile exacte vor fi actualizate treptat, așa că sunteți invitați să urmăriți site-ul oficial www.ro-

ua.net și să vă alăturați sesiunii de informare din regiunea dvs.:  
 

Tulcea, România               27.04.2023    

Ismail, Ucraina                 28.04.2023 

Baia Mare, România          03.05.2023 

Satu Mare, România          04.05.2023 

Botoșani, România            10.05.2023       

Ivano-Frankivsk, Ucraina  10.05.2023 

Cernăuți, Ucraina             11.05.2023 

Uzhgorod, Ucraina            12.05.2023  

Suceava, România             12.05.2023  

 

Evenimentele vor fi organizate de Secretariatul Comun, din cadrul Biroului Regional pentru Cooperare 

Transfrontalieră Suceava și Autoritatea de Management din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației pentru a prezenta noul Program. Sesiunile de informare se vor derula în română 

sau ucraineană, după caz, acolo unde este posibil. Evenimentele sunt deschise tuturor celor interesați 

(instituții și autorități publice, ONG-uri, mass-media, etc) anticipând lansarea primului apel de propuneri. 

Programul Interreg NEXT are un buget de 54 de milioane de euro, la care se adaugă cofinanțarea 

națională.  

Vor fi finanțate proiecte în domenii importante pentru comunitățile de graniță: sănătate, educație, turism 

și cultură, adaptare la schimbările climatice și managementul frontierelor. Unitățile medicale și de 

învățământ vor putea fi modernizate și dotate cu echipamente, obiectivele turistice vor putea fi restaurate 

și se va îmbunătăți gestionarea frontierei. În plus, personalul din aceste domenii poate beneficia de 

instruiri comune și schimburi de experiență. Pot fi organizate campanii de informare și conștientizare 

pentru populația din zonă, pentru prevenirea și reacția rapidă în caz de dezastru.     
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În contextul pandemiei de COVID-19 și al războiului 

de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, întreaga 

Europă a simțit diferențele dintre forța de muncă 

existentă și competențele necesare pentru a face 

față acestor provocări. 

Pentru ca economia europeană să crească într-o 

manieră durabilă și competitivă, bazată pe tranziția 

verde și tranziția digitală, este necesară actualizarea 

competențelor.  

De aceea, în discursul său privind starea Uniunii 

Europene din 14 septembrie 2022, președintele von 

der Leyen a identificat „forța de muncă cu 

competențele potrivite” ca un factor crucial care 

susține competitivitatea actuală și viitoare a 

economiei sociale de piață. Competențele 

înseamnă locuri de muncă mai multe și mai bune, 

deoarece forța de muncă calificată este un motor 

cheie al creșterii economice, sporind puterea de 

inovare și competitivitatea tuturor companiilor 

europene, în special a întreprinderilor mici și 

mijlocii (IMM-uri). 

Forța de muncă din UE care dispune de 

competențele necesare asigură faptul că tranziția 

ecologică și cea digitală sunt echitabile și juste din 

punct de vedere social. Competențele le oferă 

oamenilor puterea de a se adapta ușor la 

schimbările pieței muncii și de a se angaja pe deplin 

în societate și democrație. 

Obiectivul general al Anului european al 

competențelor 2023 este promovarea în continuare 

a unei mentalități favorabile recalificării și 

perfecționării, în conformitate cu competențele 

necesare, dreptul intern și practicile naționale. De 

asemeni, se urmărește stimularea competitivității 

întreprinderilor din Uniune, în special a 

întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri), și 

contribuția acestora la crearea de locuri de muncă 

de calitate, în vederea valorificării întregului 

potențial al tranziției verzi și al tranziției digitale 

într-o manieră echitabilă, incluzivă și justă din punct 

de vedere social. 

Anul european al competențelor 2023 urmărește 

patru obiective specifice: 

1. Promovarea de către angajatorii publici și privați, 

în special IMM-uri, a unor investiții eficiente și 

favorabile incluziunii la toate nivelurile, în toate 

formele de recalificare și perfecționare, educație și 

formare, în vederea valorificării întregul potențial al 

forței de muncă actuale și viitoare din Uniune, 

inclusiv de a oferi sprijin persoanelor în ceea ce 

privește gestionarea tranziției de la un loc de 

muncă la altul, îmbătrânirea activă și pentru a 

beneficia de noile oportunități oferite de tranziția 

economică în curs; 

2. Creșterea relevanței și a furnizării competențelor 

prin cooperarea strânsă cu partenerii sociali trans- 

sectoriali și sectoriali, cu serviciile publice și private 

de ocupare a forței de muncă, cu întreprinderile, cu 

entitățile societății civile, cu furnizorii de servicii 

sociale și cu furnizorii de educație/ formare și 

promovarea cooperării dintre aceștia. 

3. Corelarea aspirațiilor, nevoilor și competențelor 

persoanelor, cu nevoile și oportunitățile de pe piața 

forței de muncă, în special cu cele oferite de 

tranziția verde și de tranziția digitală, de noile 

sectoare emergente și de sectoarele principale care 

au nevoie de redresare în urma pandemiei de 

COVID-19, asigurându-se o atenție deosebită 

integrării unui număr cât mai mare de persoane pe 

piața forței de muncă, în particular a femeilor și 

2023- Anul 

european al 

competențelor 
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tinerilor, în special a celor care nu sunt încadrați 

profesional și nu urmează niciun program 

educațional sau de formare (NEET). 

4. Atragerea persoanelor din țări terțe ale căror 

competențe sunt necesare în statele membre, prin 

promovarea oportunităților de învățare, inclusiv 

prin educația și formarea lingvistică, dezvoltarea 

competențelor și facilitarea recunoașterii 

calificărilor. 

Având în vedere importanța sa, Anul European al 

Competențelor va fi lansat în data de 9 mai 2023, 

când este sărbătorită Ziua Europei.  

Anul competențelor se va desfășura până în mai 

2024, cu multe acțiuni și inițiative care urmează să 

fie lansate și promovate. 

Una dintre aceste inițiative este Săptămâna 

europeană a competențelor profesionale 2023, care 

se va desfășura în perioada 23 - 27 octombrie, când 

cei interesați vor organiza diverse evenimente. 

Sources:  

1. https://year-of-skills.europa.eu/index_en   

2. https://vocational-skills.ec.europa.eu/index_en  

 

 

 

 

Programul Operațional Comun România- Ucraina 2014-2020  este finanțat de  Uniunea Europeană, prin intermediul 

Instrumentului European de Vecinătate (ENI). Programul se adresează zonei aflate la frontiera dintre România și Ucraina 

și va contribui la atingerea obiectivului general al Instrumentului European de Vecinătate: evoluția către o regiune de 

prosperitate și bună vecinătate, realizată prin acțiuni de cooperare transfrontalieră în beneficiul statelor membre și 

nemembre ale UE care se învecinează

 
 
 

           www.ro-ua.net/ro/

“ 

  

Uniunea Europeană este constituită din 27 state membre care au decis să-şi unească treptat cunoștințele, resursele şi 

destinele. Pe parcursul a 50 de ani de extindere teritorială au construit împreună o zonă de stabilitate, democrație şi 

dezvoltare durabilă, păstrând totodată diversitatea culturală şi libertățile individuale. Uniunea Europeană s-a dedicat ideii 

de împărtășire a realizărilor şi valorilor cu statele din afara granițelor sale. 

Program finanțat de 

UNIUNEA EUROPEANĂ 

https://year-of-skills.europa.eu/index_en
https://vocational-skills.ec.europa.eu/index_en
http://www.ro-ua.net/ro/

